HI-06

History of Modern World (1453-1950)

आधुनिक विश्व का इतिहास (1453-1950)

Bachelor of Arts (B.A-10)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on the causes of Reformation.
 धर्मसुधार आन्दोलन के कारणों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Discuss about industrial revolution. औद्योगिक क्रांति पर चर्चा कीजिए।
- 3. Write an essay on the Unification of Germany. जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।
- Shed light on the great depression of 1929-30.
 1929-30 की व्यापक आर्थिक मन्दी पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Renaissance in the area of literature. साहित्य के क्षेत्र में पुनर्जागरण।
- 2. Mercantilism. वाणिज्यवाद।

- 3. Factory system. कारखाना पद्धति।
- 4. Boston Tea Party. बोस्टन टी पार्टी।
- Rise of Napoleon.
 नेपोलियन का उत्थान।
- League of Nations.
 राष्ट्रसंघ।
- Fascism.
 फासीवाद।
- 8. Crimean war क्रीमिया का युद्ध।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. 'Last Supper' is a famous painting by Michelangelo.

(True/False)

	'लास्ट सपर' माइकलएान्जला का प्रासद्ध पाटग है।				
		(सत्य / असत्य)			
2.	Geoffrey Chaucer is called father of Engl	ish Literature. (True/False)			
	जेफ्री चौसर को अंग्रेजी साहित्य का पिता कहा	जाता है। (सत्य/असत्य)			
3.	Martin Luther was against the reformation मार्टिन लूथर धर्मसुधार के विरुद्ध थे।	n.(True/False) (सत्य / असत्य)			
4.	Seven year war was fought between France. सप्तवर्षीय युद्ध इंग्लैण्ड और फ्रांस के मध्य लड़ा	(True/False)			
	-	(सत्य / असत्य)			
5.	French revolution took place during the XV.	(True/False)			
	फ्रांस की क्रांति लुई XV के राज्य-काल में हुई	थी।			
		(सत्य / असत्य)			
Fill	in the blanks:				
रिक्त	न स्थानों की पूर्ति कीजिए :				
6.	Mona Lisa was painted by मोना लिसा के द्वारा चित्रित की गयी	थी।			
7.	Writer of the book 'Wealth of Nations' is				

'वैल्थ ऑफ नेशन्स' नामक पुस्तक का लेखक है।

8.	Flying Shuttle was invented by				
	पलाइंग शटल का आविष्कार ने किया था।				
9.	'The Spirit of Laws' was written by				
	'दी स्पिरिट ऑफ लॉज' की रचना ने की थी				
10.	Woodrow Wilson was the President of				
	वुडरो विल्सन के राष्ट्रपति थे।				

S-39 30